[bookmark: _Hlk163681194]关于开展浙江省大中小学思想政治教育
一体化建设系列课题研究的通知

[bookmark: _Hlk163681177]各设区市教育局、各高等学校：[image: 1480220481107]
为深入推进浙江省大中小学思想政治教育一体化建设工作，按照《教育部办公厅关于开展大中小学思政课一体化共同体建设的通知》《中共浙江省委教育工作委员会 浙江省教育厅印发〈关于推进大中小学思政课一体化建设的实施意见〉的通知》文件要求，拟于2024年开展“系列课题研究”的申报活动。现将有关安排通知如下。
一、研究目的
深入推进浙江省大中小学思想政治教育一体化建设，对大中小学思想政治教育一体化建设开展理论研究和学理阐释，产出一批高质量的理论研究成果，切实发挥好思政课落实立德树人的关键课程作用，运用党的创新理论铸魂育人。
二、选题范围
可围绕大中小学思想政治教育一体化建设的理论基础、教材建设、品牌创建、实践教学、评价体系等方面展开研究，以下选题可供参考。
1.大中小学思政课“学段间衔接”实现机制研究
2.推进“大思政课”建设的理论思考与创新做法
3.大中小学思想政治教育教材内容重复及应对策略研究
4.大中小学思政课教学案例开发应用研究
5.新质生产力理论融入大中小思想政治教育研究
6.“大思政课”协同育人区域化实践探索研究
7.区域社会文化教育资源课程化开发应用案例研究
8.思政课教师一体化备课和交流互动机制研究
9.大学阶段高职高专、本、硕、博阶段课程体系的区分度和衔接问题研究
10.大中小学思政课一体化建设评价指标体系研究
三、项目分类及成果要求
1.本次项目分为重点和一般项目。项目研究期限均为1年。重点项目研究资助2万元，一般项目研究资助1万元。
2.项目研究成果应包含以下三种：
教育实践案例。不少于4篇，内容应包括：案例背景、案例描述、案例分析，且三部分之间的篇幅比例原则上为1:6:3，每则案例控制在3000字以内。
学术研究论文。在省级以上学术期刊发表不少于2篇论文，每篇不少于5000字。论文需注明课题来源：本文系2024年浙江省大中小学思想课一体化研究项目阶段性成果[项目编号]”
调查研究报告。报告应坚持问题导向、实践导向、教学导向和效果导向，主题鲜明，有理有据，文风鲜活，逻辑严密，有较高的理论和实践价值，篇幅不少于2万字。
四、申报范围
重点项目申报者如为大中小学教育工作者的，应至少具有副高职称；一般项目无职称要求。由各地市联盟理事会单位组织申报，项目申报数量不限。
五、申报要求
（一）项目申请人须具备下列条件
1.遵守中华人民共和国宪法和法律，拥护中国特色社会主义制度和中国共产党领导。
2.具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作。
3.在学术诚信等方面存在问题的人员不得申报。
（二）申报者须如实填写申报材料，并保证没有知识产权争议。凡存在弄虚作假、抄袭剽窃等行为的，一经查实，取消五年申报资格；已立项的予以撤销并通报批评。
六、申报程序
申请人填写项目申报书，于4月31日17:00前提交至浙江省大中小学思政课一体化建设联盟秘书处：浙江理工大学马克思主义学院，电子版申请书发至邮箱,逾期不再受理。
联系人：高一品，13945135989
邮箱：ZJYTH@zstu.edu.cn
附件：浙江省大中小学思想政治教育一体化建设课题申报书

浙江省教育厅宣传教育与统战处
浙江省大中小学思政课一体化建设联盟
[bookmark: _GoBack]2024年4月11日
附件

浙江省大中小学思想政治教育一体化建设
课题申报书

项目名称___________________________________

项目负责人（签名）_________________________

所在单位（盖章）___________________________

浙  江  省  教  育  厅
2024年制

	研究项目
	项目名称

	研究类别

	1.研究论文     2.教育实践案例    3.调查研究报告

	依托的一级学科

	成果形式

	起止时间
	    年到      年

	经费
	申请总额
	   万元
	其他经费及其来源

	项目负责
人
	姓    名

	出生年月

	研究方向

	职    称

	职    务

	学    位

	工作单位

	是否一线教师

	电子邮箱

	手机号码

	除项目组主要负责人的项目组主要成员
	姓   名
	职 称
	学 位
	专 业
	工作单位
	承担任务
	本人签名

	经费预算（单位：万元）

	合 计

	合计

	年

	年

	1.本项目研究意义及国内外同类研究工作现状（附主要参考文献及出处、国内外相关专利情况）：

	2.主要研究内容、目标、方案和进度及拟解决的关键问题：

	3.预期成果形式、去向和效益：

	4.单位意见：

年    月    日（盖章）

2

image1.png
RS Sl